南委审办〔2020〕1号

中共南安市委审计委员会办公室关于
印发南安市2020年度审计项目计划的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：
《南安市2020年度审计项目计划》已经市委审计委员会第二次会议研究通过，现印发给你们，请市审计局认真组织实施，各有关单位积极配合，确保年度各项审计任务按时优质高效完成。

                      中共南安市委审计委员会办公室
                             2020年4月27日
（此件主动公开）

- 2 -

 (
—
- 2 -
 —
)
 (
—
1
 —
)
2020年度南安市审计项目计划

根据上级审计工作会议精神和2020年度审计工作部署，结合我市实际，制定本计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实习近平总书记关于审计工作重要指示批示，按照省审计厅和泉州市审计局的工作部署，结合市委、市政府年度工作重心，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，聚焦经济实现量的合理增长和质的稳步提升，紧扣“三促进”,聚焦抓重点、补短板、强弱项，做好常态化的“经济体检”工作，推动稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，充分发挥审计职能作用，为奋力开创南安高质量赶超发展服务。
二、项目计划编制原则
（一）围绕中心突出重点。围绕市委、市政府中心工作，重点关注应对新冠肺炎疫情防控措施落实情况、供给侧结构性改革、三大攻坚战任务推进、民生保障等重大战略推进实施情况，做好促进就业优先政策落实、促进财政资金提质增效、促进优化营商环境等“三促进”专项审计等政策措施的贯彻落实，推动经济高质量发展。
（二）实施审计“一盘棋”。积极融入“全国审计一盘棋”，围绕审计署、省审计厅、泉州市审计局审计工作整体部署，承接上级审计机关统一安排的上下联动审计项目，在确保高质量完成上级审计任务的基础上，合理安排自选审计项目，形成整体监督合力。
（三）深入推进“两统筹”。深入推进审计项目审计组织方式“两统筹”，以重大政策跟踪审计、财政审计、责任审计为平台，采取融合式、嵌入式、“1+N”等项目管理方式，最大限度做到一次进点、一审多项、一审多果、一果多用，提升整体效能。
三、具体审计项目安排
（一）政策落实跟踪审计板块
1.国家重大政策措施落实情况跟踪审计
以推动党中央重大决策部署和省、市委政策举措得到贯彻落实，促进资金到位、项目落地、政策生效为目标。重点关注应对疫情“六稳”措施及“三促进”落实情况、财力财源挖掘等政策措施落实情况以及重大投资项目推进情况，促进经济持续健康发展。按照审计署、省审计厅的部署和要求，应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计作为重大政策措施落实情况跟踪审计的重要内容。重大政策措施落实情况跟踪审计由省市县三级联动，全年全过程跟踪，审计情况逐级上报。
（1）应对疫情“六稳”措施落实情况跟踪审计。根据审计署、省审计厅和泉州市审计局统一部署，省市县三级联动，全年全过程跟踪。结合开展应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计实施，各项审计都要将应对疫情“六稳”措施落实情况列为审计内容。全年审计结果汇总上报工作于12月10日前完成，由经贸科负责。
（2）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控财政资金和捐赠款物专项审计。根据审计署、省审计厅和泉州市审计局统一部署，组织开展我市新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计工作。要把落实党中央、省市委关于疫情防控相关决策部署情况作为重大政策措施落实情况跟踪审计的重要内容，实行全年全过程跟踪实施。预算执行审计等其他各项审计也要把疫情防控相关情况作为重要审计内容。一季度结合预算执行审计，重点关注各级财政安排的疫情防控专项资金分配拨付、管理使用，社会捐赠款物的接受、分配使用、管理和重点保障企业贴息贷款的分配管理使用情况。全年审计结果汇总上报工作于12月10日前完成，由行政事业审计一科负责。
（3）“三促进”专项审计。包括促进就业优先政策落实、促进财政资金提质增效、促进优化营商环境三个方面内容，省市县三级联动，全年全过程跟踪，各项审计都要将“三促进”专项作为重要审计内容，其中第一季度审计内容结合应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计、应对疫情“六稳”措施落实情况跟踪审计实施；第三季度配合省审计厅、泉州市审计局做好我市促进财政资金提质增效专项审计工作，10月15日前完成。全年审计结果汇总上报工作由经贸科负责。
（4）挖掘财力财源专项调查。包括国有资产和资本运营管理情况调查、土地收储和存量情况调查，第一、第四季度实施。按照省市《2019年度财政审计总方案》第一季度纳入“同级审”内容，于4月10日前完成，第四季度于12月10日前完成。其中开展国有资产和资本运营管理情况调查由财政金融审计科负责，土地收储和存量情况调查由固定资产投资审计科负责。
（5）化解投资趋缓堵点痛点难点专项审计。市县联动，各项审计都要把化解投资趋缓堵点痛点难点专项调查列为审计的内容，查找堵点痛点难点问题，分析原因，提出审计建设性意见建议，全年审计结果汇总上报工作由经贸审计科负责。
（6）两江流域生态保护和修复专项审计调查。重点关注晋江流域水环境综合整治专项资金的筹集、管理和使用情况，以及重点整治项目建设与运营情况。市县联动，于6月-9月实施，由行政事业审计一科负责配合泉州市审计局。
（7）居家和社区养老服务改革专项审计调查。重点审查市、县养老制度建设情况、资金管理及保障情况、目标任务完成情况等。揭示居家、社区、机构养老服务管理方面的不足和问题，提出改进意见和建议，提升我市养老服务水平。市县联动，于9-11月实施，由行政事业审计二科负责。
2. 扶贫和乡村振兴相关政策及资金审计
结合领导干部经济责任和自然资源资产离任（任中）审计、开展扶贫和乡村振兴相关政策及资金审计。全年审计结果汇总上报工作由固定资产投资审计科负责。
（二）财政审计板块
1.预算执行情况及决算草案审计
以促进国家重大决策部署和市委市政府重点工作贯彻落实，推动建立现代财政制度，促进国家财政经济安全和财政资金规范高效运行为目标。重点关注财政政策提质增效和政府过“紧日子”情况、中央八项规定及其实施细则精神贯彻落实情况、预算分配、资金安全和绩效情况，以及地方政府债券、部门决算草案编制、地方财政收支等方面情况。省市县联动，各审计组于4月20日前向被审计单位出具报告（征求意见稿），5月10日前出具正式审计报告。
（1）省市县三级联动实施内容
一是联动实施数据全覆盖分析和共同核查。根据省厅下发数据和泉州市审计局分析下发数据疑点线索的核实查证由财政金融审计科负责。
二是联动实施的国有资产和资本运营管理情况调查、地方政府债券审计由财政金融审计科负责；土地收储和存量情况调查由固定资产投资审计科负责。
三是5个联动科目审计。205职业教育（20503职业教育）由行政事业审计二科负责、208社保就业（20807就业补助科目专项资金和列入共同事权转移支付的就业补助专项资金）由行政事业审计一科负责、210公共卫生服务（2100408基本公共卫生服务、21099其他卫生健康支出）由行政事业审计二科负责、215支持中小企业发展和管理（21508支持中小企业发展和管理支出）由经贸审计科负责、220自然资源（土地整理复垦开发补充耕地专项）由固定资产投资审计科负责。
四是开展网络安全建设和绩效审计。按照省审计厅《2020年度网络安全和绩效审计实施方案》的要求，把信息化建设与应用情况、网络安全工作责任落实情况、数据安全管理情况列入审计内容。全年审计结果及报表汇总上报工作由财政金融审计科负责。
（2）本级实施内容
一是安排5个市直部门预算执行审计。其中市财政局由财政金融审计科负责；市发展和改革局由行政事业审计一科负责；市文化体育和旅游局由行政事业审计二科负责；市退役军人事务局由固定资产投资审计科负责；市应急管理局由经贸审计科负责。
二是安排2个专项审计（调查）。省级电子商务进农村示范资金专项审计由行政事业审计一科负责；2017-2019年村级公益事业建设一事一议财政奖补项目（路灯工程）专项审计调查由投资审计中心负责。
三是对2018年同级审审计报告提出问题整改情况的后续跟踪审计检查报告，由各审计组分别组织跟踪检查。跟踪检查结果及审计发现问题的整改落实情况表、审计建议采纳情况表、促进建章立制情况表于9月10日前报财政金融审计科。
四是其他事项。审计项目涉及的党政机关、国有企事业单位的“三公”经费、会议经费、培训经费、津贴补贴等公务支出和公款消费管理使用情况列为必审内容。各审计组均应关注一季度重大政策落实情况跟踪审计有关要求，结合开展应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计，把应对疫情“六稳”措施落实情况、“三促进”落实情况、化解投资趋缓堵点痛点难点情况列为审计内容，审计发现的相关问题纳入部门预算执行等情况审计报告。
2.税收和非税收入征管审计
重点关注税务部门贯彻落实中央减税降费等重大政策措施、组织税收收入和非税收入、执行税收政策情况等。
该项目具体实施时间和组织方式待上级审计机关统一部署后确定。
（三）经济责任审计板块
1.小城镇领导干部经济责任审计和自然资源资产离任 （任中）交叉审计
根据泉州市审计局统一安排，以异地交叉审计方式开展对惠安县崇武镇党委书记曾惠彬、镇长曾惠阳任期经济责任审计和自然资源资产离任（任中）审计。项目由泉州市审计局统一组织，统一工作方案，统一出具通知书和审计报告，在10月31日前完成。由财政金融审计科负责，投资审计中心配合,出具审计报告（代拟稿）、审计结果报告（代拟稿）。
2．乡镇（街道）党政领导干部经济责任审计
根据市委组织部委托，开展9个乡镇（街道）、17位领导干部经济责任审计。溪美街道党工委原书记黄永红、办事处原主任林振芳经济责任审计由行政事业审计一科负责；柳城街道党工委原书记黄少伟、办事处主任戴向荣经济责任审计由行政事业审计二科负责；美林街道党工委书记黄立新、办事处原主任黄天福经济责任审计由固定资产投资审计科负责；省新镇原书记黄志军、书记王卫阳（原镇长）经济责任审计由行政事业审计二科负责；东田镇书记洪世杰、原镇长吴火连经济责任审计由财政金融审计科负责；翔云镇书记郭莎娜经济责任审计由行政事业审计二科负责；向阳乡原书记蔡映辉、书记黄朝阳（原乡长）经济责任审计由经贸审计科负责；梅山镇原书记黄清池、书记黄西岳（原镇长）经济责任审计由固定资产投资审计科负责；康美镇书记卓庆哲、原镇长陈武琳经济责任审计由行政事业审计一科负责。项目在12月10日前完成。
3．乡镇自然资源资产离任审计
开展东田镇党政领导干部经济责任审计，同步实施自然资源资产离任（任中）审计，由财政金融审计科负责。项目在2020年12月10日前完成。
（四）政府投资审计板块
安排南安市官桥第一小学（一期）工程、南安市北翼污水处理处理厂及配套管网一期工程WB段、南安市妇幼保健院新院工程等3个政府投资项目审计，由投资审计中心负责。项目在2020年12月底前完成。
（五）其他板块
1.企业资产负债损益审计。以促进企业加强经营管理，保障国有资产的安全和质量为目标，重点关注企业年度收支是否真实完整、企业成本是否合理，以及经营预算安排的项目的推进情况和企业贯彻落实中央八项规定精神等情况。安排南安市城市建设投资集团有限责任公司2019年度资产负债损益审计。项目在12月10前完成，由经贸审计科负责。
2.“1+X”专项审计。检查部分市直行政事业单位和部分基层单位，重点关注“三公”经费、会议费、培训经费、津贴补贴等公务支出和公款消费管理使用情况。于7-8月实施，由行政事业审计一科负责。
3.国外援贷款项目审计。配合泉州市审计局实施世行贷款中国（福建）卫生医疗改革促进项目审计。项目在9月30日前完成，由固定资产投资审计科负责配合。
（六）各审计项目应关注的事项
1．中央八项规定精神“1+X”专项督查。结合同级预算执行审计和领导干部经济责任审计项目，根据《泉州市2020年深入推动中央八项规定精神“1+X”专项审计工作方案》要求，把“三公”经费、会议费、培训经费、津贴补贴等公务支出和公款消费管理使用情况列入审计内容。全年审计结果汇总上报工作由行政事业审计一科负责。
2．开展网络安全建设和绩效审计结合同级预算执行审计和领导干部经济责任审计项目，按照《2020年度网络安全和绩效审计实施方案》的要求，把信息化建设与应用情况、网络安全工作责任落实情况、数据安全管理情况列入审计内容。全年审计结果汇总上报工作，由财政金融审计科负责。
3. 各审计组要按照要求，做好国家重大政策措施落实等其他方面的审计，各项审计都要把应对疫情“六稳”措施落实情况、“三促进”政策落实情况、化解投资趋缓堵点痛点难点情况列为审计内容。全年审计结果汇总上报工作，由经贸科审计科负责。
四、工作要求
（一）提高政治站位。要旗帜鲜明讲政治，进一步提高政治站位，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。要以高度的政治责任感、历史使命感和职业荣誉感，紧围绕市委、市政府中心工作，聚焦重点领域和关键环节，全面履行审计监督职责，圆满完成各项审计任务。
（二）强化融合意识。持续深化审计项目审计组织方式“两统筹”，做好项目计划衔接，避免交叉重复审计。
（三）依法文明从审。各审计组要强化质量控制意识，规范审计取证、资料获取、延伸调查行为，全面落实审计质量控制责任，切实提高审计项目质量。要按照“三个区分开来”要求，历史全面客观看待问题，客观审慎作出评价；要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格执行保密规定，严格遵守审计“四严禁”工作要求和审计“八不准”工作纪律，强化廉政风险防控；要注重沟通交流，始终保持谦虚谨慎，以理服人，自觉维护审计机关形象。

附件：南安市审计局2020年审计项目计划表

- 6 -
- 5 -
附件                       南安市审计局2020年审计项目计划表
	科室
	项目数
	项目明细

	总数
	立项数

	财金科
	9
	5
	1.市财政局组织本级2019年度预算执行情况及决算草案审计（2-5月）；2.国有资产和资本运营管理情况调查（第1、4季度）；3.地方政府债券审计；4.税收和非税收入征管审计（待定）；5.泉州市审计局安排，惠安县崇武镇党委书记曾惠彬、镇长曾惠阳任期经济责任审计（10月31日前）6.泉州市审计局安排，惠安县崇武镇党政领导干部自然资源资产离任（任中）审计(10月31日前)；7.东田镇党委书记洪世杰、原镇长吴火连任期经济责任审计（5-12月）；8.东田镇党政领导干部自然资源资产离任（任中）审计（5-12月）9.网络安全建设和绩效审计（全年汇总）。

	行一科
	8
	7
	1.新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控财政资金和捐赠款物专项审计（全年跟踪）；2.208社保就业科目审计（2-5月）；3.市发展和改革局2019年预算执行情况及决算草案审计（2-5月）；4、省级电子商务进农村示范资金专项审计（1-3月）；5.“1+X”专项审计（7-8月）6.溪美街道原党工委书记黄永红、原主任林振芳任期济责任审计（5-8月）7.康美镇党委书记卓庆哲、原镇长陈武琳任期经济责任审计（9-12月）；8.两江流域生态保护和修复专项审计调查（配合泉州）。

	行二科
	7
	6
	1.205职业教育科目审计（2-5月）；2.210公共卫生服务科目审计（2-5月）；3.文化体育和旅游局2019年预算执行情况及决算草案审计（2-5月）4.柳城街道党工委原书记黄少伟、主任戴向荣任期经济责任审计（5-8月）5. 省新镇原党委书记黄志军、书记王卫阳（原镇长）任期经济责任审计（8-11月）6.翔云镇党委书记郭莎娜任期经济责任审计（10-12月）；7.居家和社区养老服务改革专项审计调查(配合泉州)。

	经贸科
	7
	5
	1.应对疫情“六稳”措施落实情况跟踪审计（全年跟踪）；2.“三促进”专项审计（全年跟踪）；3.215支持中小企业发展和管理科目审计（2-5月）；4.应急管理局2019年预算执行情况及决算草案审计（2-5月）；5.向阳乡原党委书记蔡映辉、书记黄朝阳（原乡长）任期经济责任审计（5-8月）；6. 市城市建设投资集团有限责任公司2019年度资产负债损益审计（9-12月）； 7.化解投资趋缓堵点痛点难点专项审计(全年汇总)。

	固投科
	7
	5
	1.土地收储和存量情况调查（第1、4季度）；2. 扶贫和乡村振兴相关政策及资金审计（全年汇总）；3.220自然资源科目审计（2-5月）；4.退役军人事务局2019年预算执行情况及决算草案审计（2-5月）；5.美林街道党工委书记黄立新、原主任黄天福任期经济责任审计（5-8月）；6.梅山镇原党委书记黄清地、书记黄西岳（原镇长）任期经济责任审计（8-11月）；7.世行贷款中国（福建）卫生医疗改革促进项目审计(配合泉州)。

	投资中心
	4
	4
	1.2017-2019年村级公益事业建设一事一议财政奖补项目（路灯工程）专项审计调查(2-5月)；2.南安市官桥第一小学（一期）工程（4-6月）；3.南安市北翼污水处理处理厂及配套管网一期工程WB段（7-9月）；4.南安市妇幼保健院新院工程（10-12月）。

	合计
	42
	32
	上级项目22个；本级项目 20个。

	注:总数不计入立项数10个，其中：“三促进”专项审计、网络安全建设和绩效审计、化解投资趋缓堵点痛点难点专项审计、扶贫和乡村振兴相关政策及资金审计等4项内容系全年由各项目汇总上报；两江流域生态保护和修复专项审计调查、世行贷款中国（福建）卫生医疗改革促进项目审计、居家和社区养老服务改革专项审计调查等3项内容为配合泉州项目; 惠安县崇武镇主官经济责任审计和自然资源资产离任（任中）审计等2项由泉州统一组织; 税收和非税收入征管审计1项组织形式待定。

- 14 -

 (
—
13
—
)

 (
—
- 15 -
4
—
)

[bookmark: _GoBack]市直有关单位：市委组织部，市发展和改革局、商务局、教育局、民政局、财政局、人社局、自然资源局、农业农村局、水利局、文化体育和旅游局、卫生健康局、退役军人事务局、应急管理局、税务局，市妇幼保健院、官桥中心小学，市城建集团。
抄送：泉州市审计局，市纪委监委，市委办、政府办、人大办、政协
    办。
中共南安市委审计委员会办公室           2020年4月27日印发
10

 (
—
15
—
)